
PDIR-1156-2024

S.C. AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Rettifica, in parte qua, dell’allegato "A" alla deliberazione n. 499 del 24/11/2023 ad 
oggetto: "Deliberazione di Giunta Regione Liguria n. 842 del 4/08/2023. Presa d’atto di n. 18 
schede di budget per gli accordi contrattuali in essere con i soggetti erogatori accreditati dei servizi 
sociosanitari nell’ambito delle Aree Anziani, Salute Mentale, Dipendenze. Provvedimenti 
conseguenti. ”. Ente Gestore “Provincia Religiosa San Benedetto di Don Orione” - Unità d’offerta 
“Don Orione Sanremo”. Provvedimenti conseguenti.

IL DIRETTORE

Visto l'art. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n.165

Visto il capo IV, art. 84, dell’Atto Aziendale, definitivamente approvato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 515 del 29/11/2023, rubricata: “ Atto Aziendale di diritto privato ex art. 3 c.1-bis, del D.Lgs.  
n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i., e linee di indirizzo regionali disposte con D.G.R. n. 1380 del 28/12/2022.  
Provvedimenti conseguenti” il quale attribuisce alla S.C. Affari Generali, la competenza in materia di  
stipula  di  protocolli  d’intesa,  convenzioni  e  contratti  (questi  ultimi  in  mancanza  di  altra  struttura  
competente), sulla base dell’attività istruttoria svolta in collaborazione o di concerto con le strutture  
interessate per gli aspetti di rispettiva competenza. 

Premesso che:

- con deliberazione n. 499 del 24/11/2023 questa Asl ha preso formalmente atto di n. 18 schede di 
budget, predisposte e trasmesse dal Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche con 
note in data 29/09/2023 id n. 14302 e dalla S.S.D. Assistenza Geriatrica Territoriale con nota in  
data 16/11/2023 id n.17017, secondo le indicazioni di cui alla DGR Liguria n. 842 del 4/08/2023,  
agli atti della S.C. Affari Generali, tra cui n. 7 schede di budget dell’Ente Gestore “Provincia  
Religiosa San Benedetto di Don Orione”, con in particolare quella per l’unità d’offerta “Don 
Orione  Sanremo”  con  sede  in  Sanremo,  Via  G.  Galilei  713,  per  il  periodo  01/01/2023  – 
31/12/2023 nell’ambito Area Anziani, finalizzate alla stipula di atti di appendice agli accordi  
contrattuali con i soggetti erogatori accreditati dei servizi sociosanitari nell’ambito delle Aree 
Anziani, Salute Mentale, Dipendenze, ed ha autorizzato, conseguentemente, la stipula dell’atto di  
appendice all’accordo contrattuale con il citato Ente Gestore, a valere per il periodo 01/01/2023 - 
31/12/2023, per la fornitura di prestazioni di cui trattasi, di cui alla deliberazione di A.Li.Sa. n.  
73 del 28/03/2018, secondo lo schema allegato sub B alla deliberazione n. 487 del 15/11/2023, 
secondo le disposizioni di cui alla DGR Liguria n. 842 del 4/08/2023;

- con deliberazione n. 550 del 24/11/2023 questa Asl ha preso formalmente atto di n. 14 schede di 
budget, predisposte e trasmesse dalla S.S.D. Assistenza Geriatrica Territoriale con note in data  
24/11/2023 id n. 17556, 29/11/2023 id n. 17805 e 6/12/2023 id n. 18264, secondo le indicazioni 
di cui alla DGR Liguria n. 842 del 4/08/2023, agli atti della S.C. Affari Generali, finalizzate alla  
stipula di atti di appendice agli accordi contrattuali con i soggetti erogatori accreditati dei servizi 
sociosanitari,  con  in  particolare  per  quanto  riguarda l’Ente  Gestore  Provincia  Religiosa  San 
Benedetto di  Don Orione la  sostituzione della  scheda di  budget  approvata con il  richiamato 
provvedimento n. 499/2023, alla pagina n. 8 afferente all’unità d’offerta “Villa Santa Caterina”,  
dell’allegato A parte integrante e sostanziale, ed ha autorizzato, conseguentemente, la stipula di  

Atto Dirigenziale n. 1138 del 17/05/2024



atti di appendice agli accordi contrattuali in essere con i soggetti erogatori accreditati dei servizi  
sociosanitari,  tra  cui  quella  dell’Ente  Gestore  “Provincia  Religiosa  San  Benedetto  di  Don 
Orione”, a valere per l’anno 2023, per la fornitura di prestazioni socio sanitarie per anziani, di  
cui alla deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018, secondo lo schema allegato sub B alla  
deliberazione n. 487 del 15/11/2023, secondo le disposizioni di cui alla DGR Liguria n. 842 del 
4/08/2023;

- con deliberazione n. 37 del 24/01/2024 ha autorizzato la rettifica, in parte qua, dell’allegato “A” 
alla deliberazione n. 499 del 24/11/2023, precisamente alla pagina n. 11 dello stesso, relativo alla  
scheda di formalizzazione del budget dell’Ente Gestore “Provincia Religiosa San Benedetto di  
Don Orione” per l’unità d’offerta “Istituto Castagna” con sede in Genova Via Tigullio 2, ha preso 
formalmente atto della scheda di budget corretta nella parte riguardante l’ammontare economico, 
predisposta  e  trasmessa  dalla  S.S.D.  Assistenza  Geriatrica  Territoriale  con  nota  in  data 
16/01/2024 id 877, secondo le indicazioni di cui alla DGR Liguria n. 842 del 4/08/2023, agli atti  
della  S.C.  Affari  Generali,  per  il  periodo  01/01/2023  –  31/12/2023,  finalizzata  alla  stipula  
dell’atto  di  appendice  all’accordo  contrattuale  con  l’Ente  Gestore  “Provincia  Religiosa  San 
Benedetto di Don Orione”, ed ha autorizzato, conseguentemente, la stipula di atto di appendice 
all’accordo contrattuale con il citato Ente Gestore nell’ambito dell’Area Anziani, a valere per il  
periodo  01/01/2023  -  31/12/2023,  per  la  fornitura  di  prestazioni  di  cui  trattasi,  di  cui  alla 
deliberazione  di  A.Li.Sa.  n.  73  del  28/03/2018,  secondo  lo  schema  allegato  sub  B  alla 
deliberazione n. 487 del 15/11/2023, secondo le disposizioni di cui alla DGR Liguria n. 842 del 
4/08/2023;

- con note prot n. 182598 del 15/12/2023, prot. n. 14197 del 26/01/2024 e prot. n. 56014 del  
9/04/2024 questa Asl ha trasmesso all’Ente Gestore “Provincia Religiosa San Benedetto di Don 
Orione” l’addendum all’accordo contrattuale (Codice Contratto A.Li.Sa. n. 9108), per il periodo 
dal  1/01/2023  al  31/12/2023,  secondo  le  disposizioni  di  cui  alla  DGR  Liguria  n.  842  del 
4/08/2023 per gli adempimenti relativi alla sottoscrizione dello stesso;

- con nota prot. Asl 3 n. 56756 del 10/04/2024, agli atti, l’Ente Gestore “Provincia Religiosa San  
Benedetto di Don Orione ” ha richiesto la modifica  in parte qua  dell’addendum all’accordo 
contrattuale di cui trattasi, ed in particolare lo stralcio della scheda di budget afferente l’unità  
d’offerta Don Orione Sanremo;

- con nota in data 8/05/2024 id n. 7906, agli atti, il Direttore della S.S.D. Assistenza Geriatrica 
Territoriale  ha  comunicato  che  la  scheda  di  budget  relativa  all’Ente  Gestore  “Provincia 
Religiosa  San Benedetto  di  Don Orione” afferente  all’unità  d’offerta  Don Orione Sanremo, 
trasmessa con la richiamata nota in data 16/11/2023 id n.17017, è stata inviata per mero errore 
materiale, poiché detta Struttura risulta contrattualizzata con ASL 1, quale ASL capofila (Codice 
Contratto A.Li.Sa. n. 9388), ed ha richiesto, conseguentemente la stralcio della suddetta scheda 
di budget;

- con nota in data 09/05/2024 id 7997, agli atti,  il  Direttore della S.S.D. Assistenza Geriatrica 
Territoriale ha precisato che lo stralcio della scheda di budget relativa all’anno 2023 relativa 
all’Ente  Gestore  Provincia  Religiosa  San  Benedetto  di  Don  Orione  ed  afferente  all’unità 
d’offerta  Don Orione Sanremo, non incide sul  budget totale previsto per il  richiamato Ente 
Gestore, in quanto, per mero errore materiale, la scheda era stata inserita ma non conteggiata e,  
pertanto,  il   budget  2023  pari  ad  €  10.323.584,08  relativo  al  suddetto  Ente  Gestore,  è  da 
considerarsi invariato;

Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra di:
- prendere atto della nota in data 8/05/2024 id n. 7906, agli atti, del Direttore della S.S.D. Assistenza 

Geriatrica Territoriale e,  conseguentemente, procedere alla modifica  in parte qua dell’addendum 
all’accordo contrattuale con l’Ente Gestore “Provincia Religiosa San Benedetto di  Don Orione” 
(Codice Contratto n.  9108) con lo stralcio della scheda di budget dell’unità d’offerta Don Orione 
Sanremo, fermi per il rimanente i contenuti delle deliberazioni aziendali n. 499 del 24/11/2023, n. 
550 del 13/12/2023 e n. 37 del 24/01/2024;



- prendere atto della nota in data 09/05/2024 id 7997, agli atti, del Direttore della S.S.D. Assistenza  
Geriatrica  Territoriale  di  precisazioni  contabili  in  relazione  allo  stralcio  della  scheda  di  budget 
dell’unità d’offerta Don Orione Sanremo;

- dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici a carico di questa Azienda;

DETERMINA
1. di  prendere atto della nota in data  8/05/2024 id n. 7906, agli atti,  del Direttore della S.S.D. 

Assistenza Geriatrica Territoriale e,  conseguentemente,  procedere alla modifica  in parte qua 
dell’addendum all’accordo contrattuale con l’Ente Gestore “Provincia Religiosa San Benedetto 
di Don Orione” (Codice Contratto n.  9108) con lo stralcio della scheda di budget dell’unità 
d’offerta Don Orione Sanremo, fermi per il rimanente i contenuti delle deliberazioni aziendali n.  
499 del 24/11/2023, n. 550 del 13/12/2023 e n. 37 del 24/01/2024;

2. di  prendere  atto  della  nota  in  data  09/05/2024 id  7997,  agli  atti,  del  Direttore  della  S.S.D. 
Assistenza Geriatrica Territoriale di precisazioni contabili in relazione allo stralcio della scheda 
di budget dell’unità d’offerta Don Orione Sanremo;

3. di  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  economici  a  carico  di  questa 
Azienda;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Azienda  Ligure  Sanitaria  della  Regione  Liguria 
(A.Li.Sa.), alla Direzione Socio Sanitaria, alla S.S.D. Assistenza Geriatrica Territoriale nonché 
alla Struttura Complessa Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di competenza;

5. di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  aziendale,  ai  sensi 
dell’articolo 41, comma 4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

6. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di ASL3;

7. di dare atto infine che la presente determinazione è composta da n. 3 pagine.

Il Responsabile del Procedimento
Isabella Pietrucci
(o suo sostituto)

firmato digitalmente e
visto per la verifica della regolarità contabile da

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego)
o suo sostituto

Il DIRETTORE
S.C. AFFARI GENERALI

Avv. Giovanna Depetro
(o suo sostituto)

GD/VG/ip
CONVENZIONI\ALISA\ANNO 2023\DGR 842_2023tariffe 2023 area sociosanit/determ stralcio Don Orione Sanremo


		2024-05-17T08:57:13+0200


		2024-05-17T12:40:36+0200


		2024-05-17T14:11:17+0200
	DANIELA DUCCI b011b24b8a26b92b2eb23d3ab20444fde31d72ff




